
fficio
Scolast.ico
Regionale

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE EDELMERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO MANGONE - GRIMALDI

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 10Grado ad indirizzo musicale
Via Provinciale s.n.c. Piano Lago 87050 Mangone (eS)

Tel. e Fax 0984/969171 E.Mailcsic851003@istruzione.it
PECcsic851003@pec.istruzione.it

Codice Fiscale 99332920786 Cod.Mecc. C51C851003

Ai sigg. docenti
Loro sedi

Al sito web
AGLI ATTI DELLA SCUOLA

OGGETTO: DISPOSITIVO SOSTITUZIONE COLLEGID ASSENTI A.S.2023-24

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la normativa vigente
VISTO il verbale n. 1 relativo alla riunione con la RSU d'istituto del 01 settembre 2023;
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 5 relativa alla riunione del 07 settembre 2023;

DISPONE

Che la sostituzione dei docenti assenti sarà effettuata secondo le seguenti modalità:

Scuola dell'Infanzia
La sostituzione dei colleghi assenti sarà effettuata secondo i seguenti criteri:
• E' possibile procedere con sostituzioni anche su plessi diversi
• Nel periodo non coperto da servizio mensa con orario ridotto l'orario di lavoro dei docenti può

essere riformulato in funzione delle esigenze dell'intero istituto comprensivo.
La sostituzione dei colleghi assenti sarà effettuata secondo i seguenti criteri:
• docente con ore a disposizione della stessa sezione;
• docente in organico di potenziamento;
• docente con ore a disposizione di altra sezione;
• recupero ore permessi brevi usufruiti;
• mancanza di attività didattiche programmate per le quali siano già impegnate le ore di compresenza e/o a

disposizione;
• docente che nelle sue ore non ha la sezione presente a scuola;
• docenti di sostegno in caso di assenza alunni diversamente abili (contitolarità dell'ins. di sostegno alla

classe);

Scuola primaria
La sostituzione dei colleghi assenti sarà effettuata secondo i seguenti criteri:
• docente con ore a disposizione della stessa classe;
• docente con ore a disposizione di altra classe;

Protocollo 0007728/2023 del 13/09/2023



• docente su posto di potenziamento;
• recupero ore permessi brevi usufruiti;
• mancanza di attività didattiche programmate per le quali siano già impegnate le ore di compresenza e/o a

disposizione;
• docente che nelle sue ore non ha la classe presente a scuola;
• docenti di sostegno in caso di assenza alunni diversamente abili (contitolarità dell'ins. di sostegno alla

classe);
• Cambio del giorno libero.
• Adesione al progetto flessibilità" Imparare èfacile"(progetto sostituzione colleghi assenti)

Scuola Sec. di lO grado
La sostituzione dei colleghi assenti sarà effettuata secondo i seguenti criteri:
• docente su posto di potenziamento
• recupero ore permessi brevi usufruiti;
• mancanza di attività didattiche programmate per le quali siano già impegnate le ore di compresenza e/o a

disposizione
• docente che nelle sue ore non ha la classe presente a scuola;
• docenti di sostegno in caso di assenza alunni diversamente abili (contitolarità dell'ins. di sostegno alla

classe);
• utilizzo ore eccedenti in base alla disponibilità dichiarata previa adesione al progetto flessibilità

"Imparare èfacile"
• Cambio del giorno libero a parità di monte orario disciplinare fruibile dagli alunni e a parità di orario

mensile prestato dal lavoratore.

I docenti del potenziamento, poiché titolari dell'organico dell'autonomia, potranno essere impiegati
per supplenze non superiori ai dieci giorni in tutti i plessi dell'Istituto per gli ordini di scuola per i
quali sono abilitati e anche in ordini di scuola inferiore senza decurtazione delle spettanze o oneri
aggiuntivi.

Il dirigente scolastico


